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1. [bookmark: _Toc222830400]РЕЗИМЕ
Анализата на постапките во областа на бракот и семејството за 2024 година, подготвена од ЈУ Завод за социјални дејности, дава преглед на обемот, структурата и динамиката на предметите евидентирани во 29 центри за социјална работа (без ЦСР Гостивар).
Во 2024 година се евидентирани 7.588 постапки, од кои 72,2% се нови, а 27,8% пренесени од претходната година. Податоците укажуваат на доминантен тековен прилив на нови случаи, но и на значителен број долготрајни предмети, особено во областа на родителските контакти и мерките на надзор.
Изразена е територијална концентрација на предметите во Скопје, со значително учество и на неколку други урбани центри. Разликите во структурата на нови и пренесени предмети укажуваат на различен профил на оптовареност меѓу центрите.
Анализата овозможува увид во карактеристиките на постапките и идентификација на клучните предизвици поврзани со управување со текот на предметите, сложеноста на одредени категории и потребата од унапредување на стручната практика.
2 [bookmark: _Toc222830401]ВОВЕД
Оваа анализа за спроведени постапки во областа на бракот и семејството во 2024 година е подготвена од страна на Јавната установа Завод за социјални дејности, во рамки на нејзините законски надлежности за следење и анализа на работата на центрите за социјална работа во Република Северна Македонија.
Во Република Северна Македонија функционираат 30 центри за социјална работа, распоредени во осум плански региони. Постапките што се опфатени со анализата имаат различна правна и институционална природа: дел се спроведуваат во рамки на судска постапка, при што центарот дава стручно мислење или постапува по судско барање; кај други постапки центарот одлучува во рамки на своите законски надлежности; а во одредени случаи се вклучени и други институции и органи, што подразбира координирано и интерсекторско постапување.
Предмет на анализата се постапките од областа на бракот и семејството евидентирани и спроведувани во текот на 2024 година од страна на центрите за социјална работа, со осврт на нивниот обем, структура и вид.
Целта на анализата е да обезбеди систематизиран преглед на постапките во 2024 година, да ја прикаже нивната структура според нови и пренесени предмети и да овозможи увид во нивната територијална распределба и карактеристики.
Методолошки, анализата се базира на агрегирани податоци од годишните извештаи за 2024 година доставени од 29 центри за социјална работа (со исклучок на ЦСР Гостивар). Годишните извештаи претставуваат официјален образец за известување и содржат структурирани податоци за вкупниот број предмети, со посебни графи за пренесени предмети од претходната година и новоотворени предмети во тековната извештајна година.


3 [bookmark: _Toc222830402]ПОСТАПКИ ВО ЦЕНТРИ ЗА СОЦИЈАЛНА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА БРАК И СЕМЕЈСТВО ВО 2024 ГОДИНА
Под овој наслов се анализираат брачно-семејните и поврзаните административни постапки во надлежност на центрите за социјална работа, со фокус на нивната структура, динамика и институционална комплексност во 2024 година (29 ЦСР, без Гостивар).
Анализата ги опфаќа следните видови постапки: мировна постапка и доверување на дете; уредување на лични односи и непосредни контакти со родител; уредување на лични односи со близок сродник; доверување на дете родено во вонбрачна заедница; склучување брак на малолетно лице со наполнети 16 години; мерки на надзор над вршење на родителско право; одземање на родителско право; како и административни постапки поврзани со издавање согласности за патни исправи, патувања и случаи поврзани со примена на Хашката конвенција.
Целта е да се согледа односот меѓу новите и пренесените предмети, нивната територијална распределба, степенот на долготрајност и сложеност, како и импликациите врз организацијата и стручниот ангажман во системот на социјална заштита.
Табела 1. Вкупна распределба на постапки во центри за социјална работа во областа на брак и семејство во 2024 година
	Статус на предмети
	Вкупен број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	2.111
	27,8%

	Нови во 2024 година
	5.477
	72,2%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)

	7.588
	100%



Во 2024 година во 29 ЦСР (без Гостивар) се евидентирани 7.588 постапки од областа на брак и семејство, од кои 27,8% се пренесени од претходната година, а 72,2% се новоотворени предмети. Ова укажува на доминантен тековен прилив на нови случаи, со значителен, но не преовладувачки дел на континуирани постапки.
Табелата 2 го прикажува рангирањето на Центрите за социјална работа според нивното учество во вкупниот обем на постапки во 2024 година, издвоено посебно за вкупните постапки, пренесените предмети од претходната година и ново иницираните предмети. На овој начин се добива прецизен увид во распределбата на работниот товар меѓу ЦСР, како и во динамиката на раст и оптовареност на секој центар. 





Табела 2 Преглед на Центри со најголем вкупен број на постапки во 2024 година
	Центар за социјална работа
	Вкупен број на постапки во 2024
	Процент од вкупниот број 

	Скопје
	3.715
	48,96 %

	Струмица
	919
	12,11%

	Куманово
	277
	3,65%

	Битола
	275
	3,63%

	Прилеп
	244
	3,22%



Во 2024 година, 71,6% од сите постапки се концентрирани во пет центри: Скопје, Струмица, Куманово, Битола и Прилеп. Ова укажува на изразена урбана концентрација на брачно-семејните предмети и на потреба од соодветна распределба на човечки и организациски ресурси.
Кратка анализа на податоците
· Скопје учествува со 48,96% од вкупните постапки, но со 59,5% од пренесените предмети. Оваа надпропорционална акумулација укажува на структурна и долгорочна оптовареност, а не само на висок годишен прилив.
· Струмица има поинаков профил: 93,6% од нејзините предмети се нови случаи, што упатува на интензивна тековна динамика, но без значајна акумулација од претходната година.
· Кај Битола доминира нов прилив (92% нови предмети), додека Куманово има поизразено присуство на пренесени случаи (69 предмети), што укажува на различна структура и организација на работниот товар.
· Помалите центри имаат понизок удел во вкупниот број, што рефлектира помал обем, но не нужно и помала сложеност, особено во услови на ограничен стручен кадар.
Генерално, податоците потврдуваат дека профилот на оптовареност не е идентичен кај сите центри: некаде доминира тековен прилив, а некаде акумулација. Ова бара диференциран пристап во планирањето на кадар, супервизија и институционална поддршка.
Табела 3. Преглед на Центри со највисоко процентуално учество од вкупниот број на постапки 
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 48,9%
	Скопје 59,5%
	Скопје 44,9%

	Струмица 12,1%
	Кавадарци 4,6%
	Струмица 15,7%

	Куманово 3,7%
	Прилеп 3,6%
	Битола 4,6%

	Битола 3,6%
	Валандово 3,4%
	Куманово 3,8%


Кратка анализа на податоците
· Скопје доминира по сите три индикатори: учествува со речиси половина од вкупните постапки (49%), со близу 60% од сите пренесени предмети и со 44,9% од новите случаи. Ова јасно укажува дека товарот не е само резултат на годишен прилив, туку и на акумулирана динамика од претходни години.
· Струмица има значително учество кај вкупните (12,1%) и особено кај новите постапки (15,7%), но не се појавува меѓу водечките кај пренесените, што потврдува различен профил на оптовареност – висок тековен прилив, но без изразена акумулација.
· Кај пренесените предмети, по Скопје следуваат Кавадарци (4,6%), Прилеп (3,6%), Валандово (3,4%) и Куманово (3,3%), што покажува дека акумулацијата е распределена меѓу повеќе центри, но со далеку помал интензитет од главниот град.
· Кај новите постапки, по Скопје и Струмица следуваат Битола (4,6%), Куманово (3,8%) и Велес (3,1%), што укажува на поширока географска распределба на тековниот прилив.
3.1 [bookmark: _Toc222830403]Постапки на стручна помош на центрите за социјална работа во 2024 година при нарушени брачни и партнерски односи
Овој дел дава детален преглед на бројот и структурата на предметите поврзани со нарушени брачни и партнерски односи, евидентирани во Центрите за социјална работа (ЦСР) во 2024 година.
Табела 4. Вкупна распределба на постапки во Центрите за нарушени брачни и партнерски односи
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	154
	16,2%

	Нови во 2024 година
	795
	83,8%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)

	949
	100%



Податоците за 2024 година покажуваат изразена доминација на новопокренати постапки во однос на пренесените предмети од претходната година. Од вкупно 949 постапки евидентирани во 29 центри за социјална работа (без Гостивар), 795 се нови, што претставува 83,8%, додека 154 предмети или 16,2% се пренесени од 2023 година.
Оваа структура упатува на неколку значајни аспекти. Прво, релативно нискиот удел на пренесени предмети (16%) може да укажува на солидна динамика на решавање на предметите во текот на претходната година, односно на одредено ниво на ефикасност во постапувањето и затворањето на случаите. Второ, високиот процент на нови предмети (84%) сигнализира континуиран и интензивен прилив на нови случаи на нарушени брачни и партнерски односи, што укажува на зголемени потреби од интервенции, советувалишна работа и стручна поддршка во оваа област.




Табела 5. Преглед на Центри со највисоко процентуално учество на постапки за нарушени брачни и партнерски односи
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 30,3%
	Скопје 38,3%
	Струмица 34,9% 

	Струмица 29,7%
	Валандово 19,4%
	Скопје 28,8% 

	Охрид 6,9%
	Крушево 9%
	Охрид 6,7% 

	Валандово 4,7%
	Битола 7,7%
	Делчево 4% 



Кратка анализа на податоците
· ЦСР Скопје и ЦСР Струмица поединечно учествуваат со околу една третина од вкупниот број постапки, а заедно концентрираат околу 60% од сите случаи, што укажува на изразена територијална концентрација на оваа услуга во две средини.
· Охрид, Валандово и Битола имаат умерен, но значајно понизок удел, додека сите останати центри се со маргинално поединечно учество, што упатува на дисперзирана распределба надвор од главните урбани јадра.
· Кај пренесените предмети доминира Скопје, со значителен удел и во акумулираните случаи, додека Валандово се издвојува како втор центар по акумулација; останатите центри немаат изразена задршка од претходната година.
· Кај новите постапки, Струмица има највисок удел, следена од Скопје, што укажува на силна тековна динамика во овие два региона, но без истовремена акумулација кај Струмица.
· Податоците покажуваат различни профили на оптовареност: Скопје комбинира висок прилив и акумулација, додека Струмица има доминантно тековен прилив, што бара диференциран пристап во планирањето на ресурси и поддршка.
3.2 [bookmark: _Toc222830404]Мировна постапка и доверување во центри за социјална работа во 2024 година
Овој сегмент ја анализира работата на Центрите за социјална работа (ЦСР) во однос на спроведувањето на мировната постапка и доверување на дете/деца, кои претставуваат клучна активност во доменот на брак и семејство.
Табела 6. Вкупна распределба на мировни постапки и доверување на дете во ЦСР
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	374
	13,3%

	Нови во 2024 година
	2.446
	86,7%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	2.820
	100%



Во 2024 година во 29 центри за социјална работа (без Гостивар) се евидентирани вкупно 2.820 постапки за мировна постапка и доверување на дете. Од нив, 2.446 предмети (86,7%) се новоотворени, а 374 (13,3%) се пренесени од 2023 година, што упатува на силна тековна динамика и висок прилив на нови случаи. Оваа состојба потврдува дека станува збор за една од најоптоварените области во брачно-семејната заштита, со значително влијание врз капацитетите на стручните работници, особено во делот на изготвување стручни мислења, процена на родителските капацитети и заштита на најдобриот интерес на детето.
ЦСР постапува по барање на надлежен суд во рамки на бракоразводна постапка. Кога има деца, судот одлучува и за доверување и издржување врз основа на стручната процена и мислењето на центарот. Улогата на центарот е стручна и советодавна – врши психосоцијална процена, спроведува мировна постапка со цел поттикнување на договор меѓу родителите и доставува мислење до судот, но конечната одлука ја носи судот. Особено значајно е што најодржливо решение е кога родителите постигнуваат договор во мировната постапка, под услов истиот да биде во најдобар интерес на детето.
Во таа насока, потребно е да се нагласи дека времетраењето на постапката во значителна мера зависи од можноста за постигнување родителски договор. Иако постојат определени судски рокови, во пракса постапката неретко се продолжува доколку родителите не постигнат согласност, доколку се појават нови околности или доколку е потребна дополнителна стручна процена. 
Оттука, анализата на обемот и динамиката на овие предмети мора да го земе предвид и овој фактор: траењето не зависи исклучиво од институционалната ефикасност, туку и од нивото на конфликтност, соработката меѓу родителите и комплексноста на семејната ситуација. Високиот обем на овие постапки не претставува само административен товар, туку индикатор за зголемена потреба од стручна медијација, процена и континуирана поддршка на семејствата во процес на разделба, со цел обезбедување стабилна и безбедна средина за детето.
Табела 7. Преглед на Центрите со највисоко процентуално учество на мировна постапка и доверување на дете 
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	 ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)

	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)


	Скопје 49,8% 
	Скопје 49,5% 
	Скопје 49,8% 

	Куманово 6,1%
	Струга 11,5% 
	Струмица 6,6% 

	Струмица 6,5%
	Валандово 7,0% 
	Куманово 6,5% 

	Прилеп 4,0%
	Прилеп 4,5% 
	Тетово 2,8% 



Кратка анализа на податоците
· Податоците укажуваат на силна централизација на мировните постапки и доверување во ЦСР Скопје, кој учествува со приближно половина од вкупните, пренесените и новите предмети на национално ниво. Ова упатува на структурно висока оптовареност и изразена урбана динамика на случаи.
· Куманово, Струмица и Прилеп се издвојуваат како центри со среден обем на работа, но со значително понизок удел во однос на Скопје, што покажува јасна концентрација на товарот во главниот град.
· Кај новите предмети, покрај Скопје, релативно повисоко учество имаат Струмица и Куманово, што укажува на значителен тековен прилив на случаи во овие урбани средини.
· Во категоријата на пренесени постапки, Струга се издвојува како втор центар по акумулација, што укажува на задржување на предмети од претходната година, додека кај останатите центри акумулацијата е значително пониска.
· Генерално, распределбата покажува силна територијална нерамномерност и различни профили на оптовареност: Скопје комбинира висок прилив и акумулација, додека останатите центри имаат умерен и повеќе тековен карактер на предмети.
3.3 [bookmark: _Toc222830405]Постапки во ЦСР за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со родител со кој не живее
Овој дел ги прикажува податоците за предметите поврзани со остварување на лични односи и непосредни контакти на дете со родителот со кој не живее, што е често најкомплексната и најсензитивната област во семејната проблематика.
Табела 8. Вкупна распределба на постапки во Центрите за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со родител 
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	1.296
	45,47%

	Нови во 2024 година
	1.554
	54,53%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	2.850
	100%



Оваа категорија на постапка се издвојува по значително висок удел на пренесени предмети, што упатува на долготрајност на постапките и потреба од континуирано следење, повторна процена и често интервенции во односите родител–дете. За разлика од мировните постапки и доверувањето, каде доминираат новите случаи, тука структурата е речиси изедначена, што ја потврдува комплексноста, динамичноста и повторливоста на конфликтите во сферата на личните односи.
Дополнително, високиот број активни предмети од претходната година може да сигнализира:
– потешкотии во доследната примена на решенијата во пракса;
– недоволна родителска соработка;
– потреба од интензивирана советувалишна работа и медијација;
– можен ризик од секундарна виктимизација на детето доколку конфликтот продолжи;– појава на нови околности (промена на место на живеење, влошување на комуникација, влијание на трети лица);
– потреба од повторни стручни процени и посредувања;
– ризик од ескалација на конфликтот со потенцијални негативни ефекти врз детето.
Фактот што над 45% од предметите остануваат активни и во наредната година претставува индикатор за значајно оптоварување на стручните работници, бидејќи овие случаи бараат повеќекратни средби, координација со двата родитела, следење на извршување на решенијата и процена на психосоцијалната состојба на детето. 
Може да се поврзе со фактот дека односите родител–дете по развод или разделба се процес, а не настан, при што конфликтите често се реактивираат во различни развојни фази на детето (почеток на школување, адолесценција, промена на семејни околности). Тоа значи дека центрите не постапуваат само административно, туку во суштина управуваат со долгорочни семејни динамики.
Табела 9. Преглед на Центрите со највисоко процентуално учество во постапка за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со родител
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 61,0%
	Скопје 65,4%
	Скопје 57,3%

	Струмица 7,4%
	Кавадарци 6,9%
	Струмица 12,7%

	Кавадарци 4,2%
	Прилеп 4,1%
	Охрид 2,5%

	Прилеп 3,2%
	Пробиштип 3,7%
	Тетово 2,4%



Кратка анализа на податоците
· Кај постапките за лични односи и непосредни контакти се забележува речиси изедначена структура меѓу нови и пренесени предмети, при што пренесените учествуваат со околу 45%. Ова укажува на подолготрајна динамика на решавање и континуирано следење на овие случаи.
· ЦСР Скопје има доминантна позиција, со околу 61% од вкупните и над 65% од пренесените предмети, што упатува на значајна акумулација и структурна оптовареност во оваа област.
· Струмица се издвојува по висок удел кај новите предмети, што укажува на значителен тековен прилив на случаи и потреба од интензивна медијација и институционално следење.
· Кавадарци, Прилеп, Охрид и Тетово имаат умерено, но стабилно учество, при што кај дел од нив е поизразен уделот на пренесени случаи, што сигнализира подолга временска рамка на постапување.
· Кај неколку помали центри се забележува висок внатрешен процент на пренесени предмети, што може да укажува на ограничен тековен прилив или на задржување на случаи, но во апсолутен број тие остануваат со мал обем во однос на националната распределба.
3.4 [bookmark: _Toc222830406]Постапки во ЦСР за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со сродник во 2024 година
Овој сегмент ги опфаќа предметите поврзани со остварување на правото на лични односи и непосредни контакти на дете со близок сродник (најчесто дедо, баба, брат или сестра), во случаи кога тоа право е прекинато или оспорено.




Табела 10. Вкупна распределба на постапки во Центрите за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со близок сродник 
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	99
	54,1%

	Нови во 2024 година
	84
	45,9%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	183
	100%


Во 2024 година се евидентирани 183 постапки, при што структурата на предметите покажува доминација на пренесени случаи (54,1%). Високиот удел на пренесени предмети укажува дека овие постапки, иако со помал вкупен обем, имаат долготраен карактер и често бараат подолгорочна интервенција и посредување.
Табела 11. Преглед на Центрите со највисоко процентуално учество во постапки за уредување на лични односи со близок сродник
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 63,4%
	Скопје 75,8% 
	Скопје 48,8% 

	Струмица 6,6%
	Прилеп 4,0% 
	Струмица 14,3% 

	Прилеп 3,8%
	К.Паланка 4,0% 
	Прилеп 3,6% 

	Кавадарци 2,7%
	Виница 4,0% 
	Куманово 2,4% 



Кратка анализа на податоците
· Оваа постапка има најмал вкупен обем на работа, што е очекувано со оглед на специфичниот карактер на правото на контакти со близок сродник. Сепак, над половина од предметите се пренесени од претходната година, што укажува на подолга динамика на постапување и континуирано следење.
· ЦСР Скопје има изразена доминација, со над 63% од сите случаи од вкупниот број на оваа постапка на национално ниво, што упатува на висока концентрација и структурна централизација на овие постапки во главниот град.
· Во неколку центри сите регистрирани случаи се пренесени, но станува збор за многу мал апсолутен број на предмети, што повеќе укажува на низок тековен прилив отколку на системска акумулација.
· Девет ЦСР немаат ниту еден регистриран предмет, што ја потврдува реткоста на оваа постапка и нерамномерната територијална распределба на потребата од ваков тип интервенции.
· Генерално, распределбата покажува висока централизација во Скопје и низок, но подолготраен карактер на предметите во останатите средини.
3.5 [bookmark: _Toc222830407]Постапка за доверување на дете родено во вонбрачна заедница со решение на ЦСР во 2024 година
Постапката за доверување на дете родено во вонбрачна заедница е во надлежност на центар за социјална работа. Во рок од два месеци доколку родителите не се спогодат кај кого од нив детето ќе остане на чување и воспитание или договорот на родителите не е во интерес на детето, центарот ќе донесе решение.
Табела 12. Вкупна распределба на постапки во Центрите за доверување на дете родено во вонбрачна заедница
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	39
	9,61%

	Нови во 2024 година
	367
	90,39%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	406
	100%



Оваа постапка има изразено доминантен тековен карактер: над 90% од предметите се новоотворени во 2024 година. Нискиот удел на пренесени случаи (9,61%) укажува дека постапките за вонбрачно доверување најчесто се решаваат во рамки на една календарска година и ретко преминуваат во долготрајна акумулација.
Дополнително, ваквата распределба може да се анализира и од аспект на природата на спорот. Во значителен број случаи кај доверувањето на дете родено во вонбрачна заедница станува збор за иницијално уредување на родителските права, а не за постконфликтна ситуација по развод, што често подразбира појасна процесна рамка и пократка временска динамика. Отсуството на претходна брачна постапка може да придонесе за побрзо институционално разрешување.
Истовремено, нискиот процент на пренесени предмети (9,61%) укажува дека овие случаи поретко се карактеризираат со долготрајни и повторливи судири, како што е случај кај постапките за лични односи и контакти. Тоа може да се толкува како индикатор за пофункционална комуникација меѓу родителите или за појасна распределба на родителските улоги уште во раната фаза.
Сепак, и покрај релативно поволната динамика на решавање, овие постапки остануваат чувствителни од аспект на заштита на правата на детето, особено кога се поврзани со прашања на утврдување татковство, издржување или ограничена вклученост на едниот родител. Затоа е важно да се следи не само времетраењето на постапките, туку и одржливоста на донесените решенија во наредниот период.



Табела 13. Преглед на Центрите со највисоко процентуално учество во постапка за доверување на дете родено во вонбрачна заедница
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Струмица 46,6% 
	Куманово 41,0% 
	Струмица 51,5% 

	Скопје 12,6% 
	Скопје 35,9% 
	Скопје 10,1% 

	Куманово 8,9% 
	Гевгелија 7,7%
	Куманово 5,4% 

	Прилеп 5,2% 
	Струга 5,1%
	Прилеп 5,4% 



Кратка анализа на податоците
· Оваа постапка има изразено доминантен тековен карактер, при што околу 90% од случаите се нови, а пренесените предмети учествуваат со помал од 10%, што укажува на релативно кратка временска динамика на решавање.
· Распределбата е силно регионално нерамномерна: ЦСР Струмица опфаќа речиси половина од сите случаи и над половина од новите постапки, што ја позиционира како центар со највисока тековна активност во оваа област.
· Скопје и Куманово имаат умерено, но значајно учество во вкупниот обем, што е конзистентно со нивната демографска големина и урбана структура.
· Пренесените предмети се концентрирани претежно во Куманово и Скопје, додека во повеќето други центри акумулацијата е минимална или непостоечка.
· Поголем број ЦСР немаат регистрирани случаи, што укажува на ниска фреквенција и специфичен карактер на оваа постапка, со изразена концентрација во неколку урбани средини.
3.6 [bookmark: _Toc222830408]Стручна работа во Центрите во постапка за склучување на брак на малолетно лице со наполнети 16 години во 2024 година
Овој сегмент ги опфаќа постапките поврзани со малолетнички бракови, при што ЦСР има активна улога во давањето стручно мислење и заштита на најдобриот интерес на детето/младото лице
Табела 14. Вкупна распределба на постапки во Центрите на стручна работа при склучување на брак на малолетно лице со наполнети 16 години
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	0
	0%

	Нови во 2024 година
	55
	100%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	55
	100%



Во 2024 година во 29 центри за социјална работа (без Гостивар) се евидентирани 55 постапки на стручна работа при склучување на брак на малолетно лице со наполнети 16 години. Структурата покажува дека сите предмети се новоотворени, без ниту еден пренесен случај од 2023 година.
Отсуството на пренесени предмети укажува дека овие постапки по својата природа се итни и временски ограничени, со јасна законска и процесна рамка, поради што најчесто се разрешуваат во текот на истата календарска година. Тие не создаваат акумулација во системот и не генерираат долготрајно административно или советувалишно следење како кај другите брачно-семејни постапки.
Сепак, иако бројот е релативно мал во однос на останатите категории, овие предмети се исклучително чувствителни од аспект на заштита на правата и најдобриот интерес на малолетното лице. Постапката подразбира темелна стручна процена на зрелоста, доброволноста, семејните околности и евентуалните ризици (образовен прекин, економска зависност, репродуктивно здравје, влијание на традиционални практики).
Од аналитички аспект, важно е ваквите случаи да се следат не само квантитативно, туку и квалитативно – преку процена на причините за поднесување на барањето, возраста на малолетните лица, како и социјалниот контекст во кој се појавуваат. Иако не претставуваат обемен товар за центрите, овие постапки имаат значајна превентивна и заштитна димензија и бараат висок степен на стручна одговорност и внимателност во одлучувањето.
Табела 15. Преглед на Центри со највисоко процентуално учество во постапка на стручна работа при склучување на брак на малолетно лице со наполнети 16 години
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 20,0% 
	 (0%)
	Скопје 20,0% 

	Прилеп 18,2%
	(0%)
	Прилип 18,2%

	Радовиш 10,9% 
	(0%)
	Радовиш 10,9%

	Струмица 10,9% 
	(0%)
	Струмица 10,9% 



Кратка анализа на податоците
· Сите 55 предмети во оваа категорија се нови случаи во 2024 година, без пренесени постапки, што упатува на еднократен и временски ограничен карактер на постапувањето.
· Поголем број ЦСР (над половина од центрите) немаат регистрирано ниту еден случај, што ја потврдува реткоста на оваа појава на национално ниво и нерамномерната територијална распределба.
· Скопје има највисок удел, следен од Прилеп, додека Струмица и Радовиш исто така се издвојуваат со релативно повисоки вредности. Ова укажува на концентрација на случаи во неколку региони, но без екстремна доминација како кај други постапки.
· Распределбата упатува на можни регионални специфики и социјални контексти во кои малолетничките бракови се почесто регистрирани, што наметнува потреба од таргетиран мониторинг, рано препознавање на ризикот и засилена превентивна работа во средините со повисока зачестеност.
3.7 [bookmark: _Toc222830409]Постапки во Центрите со примена на мерки на надзор над вршење на родителско право во 2024 година
Овој дел ги анализира предметите со постапки поврзани со мерките од надзор над вршење на родителско право (заштитни мерки, привремено одземање на дете, ограничување на права), кои се активираат во случаи на загрозеност на добросостојбата на детето.
Табела 16. Вкупна распределба на постапки во Центрите со примена на мерки на надзор над вршење на родителско право во 2024 година
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	90
	51,1%

	Нови во 2024 година
	86
	48,9%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	176
	100%



Во 2024 година во 29 центри за социјална работа (без Гостивар) се евидентирани вкупно 176 постапки за мерки на надзор над вршење на родителско право, од кои 51,1% се пренесени од 2023 година, а 48,9% се новоотворени.
Оваа состојба потврдува дека станува збор за долготрајни и комплексни постапки кои подразбираат континуирана стручна работа со семејството, редовен мониторинг и периодична процена на ризикот и родителските капацитети. Надзорот не претставува еднократна мерка, туку процес насочен кон корекција на состојбите и јакнење на семејното функционирање.
Особено е важно да се нагласи дека одлуката за изрекување на мерката, како и евентуалната одлука за нејзино укинување, односно одземање или враќање на родителското право, ја донесува надлежен суд. Центарот за социјална работа има стручна и иницијативна улога – спроведува процена, предлага мерки, доставува мислења и извештаи и врши следење на состојбата – но конечната одлука е во судска надлежност. 
Табела 17. Преглед на Центри со највисоко процентуално учество на постапки со примена на мерки на надзор над вршење на родителското право
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 40,3% 
	Скопје 70,0% 
	Кочани 17,4% 

	Кочани 8,5 %
	Куманово 8,9% 
	Струмица 14,0% 

	Струмица 8,0%
	Пробиштип 3,3%
	Неготино 10,5% 

	Неготино 5,7% 
	К.Паланка 2,2% 
	Делчево 5,8% 



Кратка азализа на податоците
· Распределбата (околу 51% пренесени и 49% нови) ја издвојува оваа категорија како единствена кај која пренесените предмети благо доминираат. Ова упатува на подолготраен карактер на мерките за надзор, кои по природа бараат континуирано следење, проценка и интервенција во семејството.
· ЦСР Скопје има највисок удел во вкупниот број постапки (околу 40%) и концентрира 70% од сите пренесени предмети, што јасно укажува на акумулација на долготрајни случаи во главниот град. Ова сигнализира структурна оптовареност и потреба од засилена стручна поддршка.
· Кочани, Струмица, Битола и Неготино се издвојуваат со релативно повисоки вредности кај вкупните случаи, што упатува на регионална распределба на потребата за надзор над родителското право, но без доминација како кај Скопје.
· Кај пренесените предмети, Куманово има 100% пренесени случаи (без нови во 2024 година), што укажува на задржување на постојни предмети, додека во Скопје високото учество на пренесени во рамките на сопствениот обем укажува на продолжено траење на мерките.
· Кај новите постапки, Кочани, Струмица и Неготино имаат највисок удел во однос на вкупниот број нови предмети, што укажува на изразена тековна динамика во овие средини.
· Повеќе центри немаат регистрирано ниту еден предмет во оваа категорија, што може да се должи на реално низок обем, различна структура на случаи или различна практика во иницирањето и евидентирањето на мерките.
3.8 [bookmark: _Toc222830410]Постапки во Центрите со мерка - одземање на родителското право во 2024 година
Овој дел ги анализира предметите поврзани со предлог или постапка за одземање на родителското право, што претставува најригорозна мерка за заштита на најдобриот интерес на детето.
Табела 18. Преглед на вкупна распределба на постапки за одземање на родителско право во 
	Статус на предмети
	Број на постапки
	Процент (%)

	Пренесени од 2023 година
	30
	60%

	Нови во 2024 година
	20
	40%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	50
	100%


Во 2024 година во 29 центри за социјална работа (без Гостивар) се евидентирани вкупно 50 предмети за одземање на родителско право. Од нив, 30 предмети (60%) се пренесени од 2023 година, додека 20 (40%) се новоотворени.
Иако оваа категорија на постапка има најмал вкупен обем во споредба со останатите анализирани постапки, таа има највисок удел на пренесени предмети. Ова укажува на долготрајност и висока комплексност на постапките, што е очекувано имајќи ја предвид тежината на мерката и нејзините далекусежни последици врз родителот и детето. За разлика од повеќето други категории каде доминираат нови случаи, овде е изразена акумулација од претходниот период.
Потребно е да се нагласи дека одземањето на родителско право е мерка за која одлука донесува надлежен суд. Центарот за социјална работа има иницијативна и стручна улога – спроведува детална процена на ризикот, ги документира околностите, предлага мерка и доставува мислење до судот, но конечната одлука е во судска надлежност. Исто така, евентуалното враќање на родителското право, доколку се исполнат законските услови, исто така се врши со судска одлука.
Високиот процент на пренесени предмети потврдува дека овие постапки ретко се завршуваат во рамки на една календарска година. Тие подразбираат долготрајна институционална координација – со судот, здравствени установи, образовни институции, органи на старателство и други релевантни субјекти – како и континуирано следење на состојбата на детето.
Иако бројчено ретка, оваа постапка претставува една од најтешките и најодговорни интервенции во системот на социјална заштита, бидејќи директно задира во родителските права и семејниот интегритет. Оттука, анализата на овие предмети не треба да се темели само на квантитативниот обем, туку и на квалитетот на стручната процена, почитувањето на законските стандарди и обезбедувањето максимална заштита на најдобриот интерес на детето.
Табела 19.Преглед на Центрите со највисоки процентуални учества во постапки со мерки на надзор над вршење на родителското право
	ЦСР со најголем удел во вкупен број на постапката (%)
	ЦСР со најголем удел на пренесени постапки во 2023. (%)
	ЦСР со најголем удел во нови постапки во 2024. (%)

	Скопје 52,0% 
	Скопје 36,7% 
	Скопје 75,0% 

	Струмица 22,0% 
	Струмица 36,7% 
	Струга 10,0% 

	Свети Николе 10% 
	Свети Николе 16,7% 
	Куманово 5,0%

	Струга 6,0% 
	К.Паланка 3,3% 
	Охрид 5,0%



Кратка азализа на податоците
· Оваа категорија има најмал вкупен обем (50 предмети), но со доминација на пренесени случаи (60%), што ја издвојува како најизразено долготрајна постапка меѓу анализираните. Ова е очекувано, со оглед на сложеноста и судскиот карактер на мерката за одземање на родителско право.
· Распределбата е силно концентрирана: Скопје учествува со 52% од сите предмети, а заедно со Струмица (22%) и Свети Николе (10%) овие три центри опфаќаат околу 84% од вкупниот обем на национално ниво.
· Кај пренесените предмети доминираат Скопје и Струмица (по 36,7%), што укажува на акумулација на долготрајни и комплексни случаи во овие средини. Свети Николе, со 16,7% од пренесените, исто така се издвојува по задржување на предмети од претходната година.
· Скопје е центарот со најголем број новопокренати постапки (75% од сите нови случаи), што укажува на висока тековна активност во оваа најтешка категорија интервенции.
· Поголем број ЦСР немаат ниту еден предмет во оваа постапка, што ја потврдува реткоста и сериозноста на мерката. Разликите меѓу центрите може да произлегуваат од различна структура на случаи, капацитет за детекција или демографски и социјални фактори.
· Генерално, податоците ја потврдуваат високата сложеност и долготрајност на постапките за одземање родителско право, со јасна концентрација во неколку центри и особено во Скопје.
3.9 [bookmark: _Toc222830411]Постапки во ЦСР во 2024 година за согласност за патна исправа/патување на дете и по Хашка конвенција 
Овој дел ги анализира постапките по барање на граѓани кои се однесуваат на согласност за издавање на патна исправа за дете, согласност за патување на дете во странство и постапувањето по меѓународни протоколи (Хашка конвенција).
 Во однос на вкупниот број од 7.588 постапки во областа брак и семејство во 2024 година (29 ЦСР, без Гостивар), групата „други постапки“ учествува со 16,3% од целокупниот обем на работа. Од нив:
· постапките за издавање патна исправа сочинуваат 13% од вкупниот национален обем, 
· согласностите за патување во странство 2,9%, додека 
· постапките по Хашката конвенција учествуваат со 0,37%. 
Ова укажува дека претставуваат значаен сегмент од работата на Центрите, иако не се доминантни во однос на останатите семејно-правни категории. 
Процентите прикажани во Табела 20 се однесуваат исклучиво на внатрешната структура на категорија „други постапки“ во 2024 година (вкупно 1.238 предмети).
Табела 20.Преглед на вкупна распределба на други постапки во 2024 година
	Вид на постапка
	Број на постапки
	Процент (%)

	Согласност за издавање на патна исправа на дете
	989
	79,9%

	Согласност за патување на дете во странство
	221
	17,9%

	Постапување по Хашка конвенција
	28
	2,3%

	ВКУПНО (29 ЦСР – без Гостивар)
	1238
	100%




Оваа група постапки има значајна динамика и бара добра координација со МВР, судови и меѓународни механизми, поврзани се со мобилноста на децата и претставуваат значителен дел од работниот товар на Центрите. Центарот постапува при родителски несогласувања и потреба од формално регулирање на контактите и патувањата во високо сложени, интернационални и правно чувствителни случаи.
Табела 21. Преглед на Центри со највисоко процентуално учество на други постапки во 2024 година
	Вид на постапка
	Процентуално учество на Центрите

	Согласност за издавање патна исправа
	Скопје 37,4% 
	Прилеп 6,1% 
	Куманово 5,8% 
	Струга 5,7% 

	Согласност за патување во странство
	Скопје 44,3% 
	Штип 13,1% 
	Охрид 6,8% 
	Струмица 5,9% 

	Постапување по Хашка конвенција
	Скопје 57,1% 
	Куманово 7,1% 
	Охрид 7,1% 
	Тетово 7,1% 



Кратка анализа на податоците
Патни исправи – околу 80% од сите постапки. Ова е убедливо најмасовната категорија и претставува доминантен административен сегмент од работата на ЦСР. Скопје учествува со 37% од сите случаи, што е директно поврзано со демографската големина, урбаната мобилност и зачестените меѓународни патувања. Иако распределбата е поширока отколку кај другите категории, сепак е јасна територијална концентрација во поголемите центри.
Согласност за патување – околу 18% од сите постапки. Овие постапки подразбираат поизразена правна комплексност, бидејќи се поврзани со родителски несогласувања. Скопје повторно доминира со 44%, што укажува на повисока фреквенција на формализирани конфликти. Значајно учество имаат и Штип, Охрид, Струмица и Струга, што може да се поврзе со зголемена миграција, сезонски движења и транснационални семејни врски.
Хашка конвенција и издршка – околу 2% од сите постапки. Оваа категорија е ретка, но правно и институционално најсложена. Скопје учествува со 57% од сите случаи, што укажува дека меѓународните спорови и прекуграничните конфликти се концентрирани во најголемата урбана средина. Во повеќето Центри вакви случаи воопшто не се регистрирани.
Распределбата на „другите постапки“ јасно покажува дека овие предмети се силно концентрирани во неколку поголеми урбани центри, пред сè во Скопје, кој има највисоко процентуално учество во сите три категории. Поврзани се со мобилноста на децата (патни исправи и согласности за патување) и се релативно широко распространети, но со изразена урбана доминација, додека постапките по Хашката конвенција се ретки и територијално концентрирани, што е очекувано со оглед на нивниот меѓународен и правно-комплексен карактер.
Ова укажува дека мобилноста, миграциските движења и прекуграничните семејни односи се значително поизразени во поголемите градски средини, што бара соодветни административни и стручни капацитети токму во тие центри.


4 [bookmark: _Toc222830412]ЗАКЛУЧОЦИ 
Анализата на податоците за 2024 година (29 ЦСР, без Гостивар) овозможува систематизирано согледување на структурата, динамиката и комплексноста на брачно-семејните постапки во системот на социјална заштита. Заклучоците што следат се засноваат на односот меѓу новите и пренесените предмети, нивната територијална распределба, како и специфичните карактеристики по вид на постапка. Овие наоди не се однесуваат само на годишен обем на работа, туку ја рефлектираат и пошироката трансформација на семејните односи, интензитетот на родителските конфликти и степенот на институционална ангажираност потребна за заштита на најдобриот интерес на детето.
4.1 [bookmark: _Toc222830413]Структура на предметите 
Податоците за 2024 година (29 ЦСР, без Гостивар) покажуваат јасна двојна динамика во системот:
1️) Нови предмети – доминантна активност
· Новите постапки претставуваат главен дел од годишниот обем во 2024 година и ја одразуваат тековната општествена динамика.
· Речиси половина од сите нови предмети се концентрирани во Скопје, што укажува на силна урбана концентрација на семејни конфликти, разводи, родителски спорови и мобилност.
· Мировната постапка и доверувањето е најфреквентната нова постапка во системот.
· Личните односи и непосредните контакти со родител се втор најголем сегмент.
· Административните постапки (патни исправи, патувања, Хашка) се трет по обем сегмент и одразуваат зголемена мобилност на семејствата.
2️. Пренесени предмети – долготрајни и комплексни случаи
·  Поголемиот дел од пренесените предмети се концентрирани во Скопје, што укажува на акумулација и хронична оптовареност.
· Најголем удел на пренесени предмети има постапката за лични односи и контакти со родител, што јасно покажува дека токму овие односи се најдолготрајни и најконфликтни.
· Мерките на надзор над родителско право и одземањето на родителско право имаат висок процент на пренесени случаи, што е очекувано поради нивната сложеност и потребата од континуиран мониторинг.
· Контактите со сродници и дел од брачните постапки имаат помал обем, но содржат случаи што често траат повеќе години.
Заклучок
Новите предмети ја рефлектираат тековната социјална реалност и растечката комплексност на семејните односи, особено во урбаните средини. Пренесените предмети се индикатор за структурна сложеност, повторливи конфликти и потреба од подолгорочна стручна интервенција.
4.2 [bookmark: _Toc222830414]Карактеристики по вид на постапки
Сублимирано по главни карактеристики, брачно-семејните постапки во 2024 година покажуваат јасна диференцијација според обем, динамика и степен на комплексност, и тоа:
· Мировната постапка и доверувањето на дете претставуваат најмасовна и најдинамична категорија, со доминација на нови предмети и изразена концентрација во урбаните средини, особено во Скопје. Оваа област создава најголемо оптоварување врз стручните служби и бара силни медијаторски и советодавни капацитети.
· Постапките за уредување на лични односи и непосредни контакти со родител се издвојуваат по висок процент на пренесени предмети, што укажува на долготрајни, конфликтни и повторливи случаи со зголемен ризик за детето. Тие бараат континуиран мониторинг и систематска работа со родителите.
· Личните односи со близок сродник имаат помал обем, но релативно висок удел на пренесени случаи, што упатува на сложени односи во проширеното семејство и потреба од внимателно управување со времетраењето на постапките.
· Вонбрачните доверувања се карактеризираат со висок процент на нови случаи и регионален дисбаланс, со концентрација во одредени центри, што укажува на влијание на демографски и социјални фактори.
· Малолетничките бракови имаат мал обем и 100% нови предмети, со појава ограничена на одредени средини, што ја нагласува потребата од таргетирана превенција.
· Мерките на надзор над вршење на родителско право се единствена категорија со речиси изедначен однос на нови и пренесени предмети, што упатува на долгорочна работа со семејства со зголемен ризик и потреба од структуриран мониторинг.
· Одземањето на родителско право има најмал обем, но највисок удел на пренесени случаи, што ја потврдува комплексноста и долготрајноста на судските постапки, со концентрација во неколку центри.
· Други постапки (патни исправи, патувања, Хашка конвенција) сочинуваат значителен дел од вкупниот обем, при што Хашките случаи се ретки, но високо комплексни и правно чувствителни.
5 [bookmark: _Toc222830415]КЛУЧНИ ПРЕДИЗВИЦИ
Сублимирано, системот се соочува со три паралелни предизвици: висок прилив на нови случаи, значителна акумулација на долготрајни и конфликтни предмети и концентрација на најсложените постапки во одредени Центри.
Идентификуваните заклучоци упатуваат на низа системски и организациски предизвици кои произлегуваат од зголемениот обем, структурната сложеност и територијалната концентрација на одредени видови постапки. Предизвиците не се исклучиво квантитативни, туку се однесуваат и на управувањето со долготрајни случаи, воедначување на стручната пракса и јакнењето на интерсекторската координација.
Предизвиците можат да се посочат на следните точки:
· Изразена урбана концентрација на предмети во поголеми центри и функционална нерамномерност во оптовареноста меѓу центрите, што создава различни работни услови и притисок врз кадарот во најфреквентните средини.
· Висок удел на долготрајни и повторливи предмети во областа на родителски контакти и мерки на надзор, што укажува на соочување со хронична конфликтност меѓу родителите и потреба од структурирано долгорочно следење на процесната динамика и исходите на предметите.
· Предизвици во практичната примена и оперативната координација меѓу институциите (судство, образование, здравство, МВР).
6 [bookmark: _Toc222830416]ПРЕПОРАКИ
Податоците не укажуваат само на квантитативна оптовареност, туку и на постепена структурна трансформација на семејните односи – пораст на разводи, зачестени конфликти околу остварување на контакти со дете, зголемена мобилност и промена на семејните модели. Овие трендови влијаат врз комплексноста на предметите и ја зголемуваат потребата од подолгорочна, интердисциплинарна работа.
Препораките можат да се сублимират во следниве точки:
1. Јакнење на капацитетите и во центрите за социјална работа и на надворешни ресурси – засилување на советувалишните и медијаторските услуги, специјализирани тимови за висококонфликтни и долготрајни случаи и регионален развој на ресурсите.
2. Обезбедување доследна примена на законските рокови – редовно интерно следење на почитувањето на роковите, подобра организација на предметите и координација со судовите, со цел да се избегнат неоправдани одложувања и да се зголеми процесната ефикасност.
3. Системско планирање и евалуација – структурирано следење на динамиката на предметите и ефектите од интервенциите, со јасни индикатори за исход, одржливост на решенијата и промени во состојбата на семејството.
4. Превенција и стручна надградба – јакнење на механизмите за навремено препознавање на семејни ризици, развој на програми за семејна едукација и континуирана обука за работа со висококонфликтни случаи.
Сублимирано, системот треба да се насочи кон:
– Подобра интерна организациска ефикасност во рамки на центрите.
– Кадровско и стручнo јакнење согласно систематизацијата.
– Развој на мрежа на надворешни превентивни и поддржувачки услуги.
– Зајакната интерсекторска координација.
Овој пристап овозможува одговор на растечкиот обем на постапките без формално редистрибуирање на ресурси, но со функционално подобрување на организацијата и проширување на поддржувачката инфраструктура околу семејството.
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[bookmark: _Toc222830418]Табела 1. Распределба на постапки во ЦСР во 2024 година во областа на брак и семејство
	ЦСР
	Пренесени од 2023
	Нови во 2024
	Вкупно

	БЕРОВО
	12
	29
	41

	БИТОЛА
	22
	253
	275

	ВАЛАНДОВО
	72
	42
	114

	ВЕЛЕС
	32
	170
	202

	ВИНИЦА
	38
	36
	74

	ГЕВГЕЛИЈА
	55
	64
	119

	ДЕБАР
	25
	47
	72

	ДЕЛЧЕВО
	0
	59
	59

	Д. ХИСАР
	14
	16
	30

	КАВАДАРЦИ
	98
	127
	225

	КИЧЕВО
	24
	63
	87

	КОЧАНИ
	0
	111
	111

	КРАТОВО
	0
	8
	8

	К. ПАЛАНКА
	31
	44
	75

	КРУШЕВО
	21
	14
	35

	КУМАНОВО
	69
	208
	277

	М. БРОД
	1
	10
	11

	НЕГОТИНО
	1
	58
	59

	ОХРИД
	33
	150
	183

	ПРИЛЕП
	75
	169
	244

	ПРОБИШТИП
	59
	47
	106

	РАДОВИШ
	0
	63
	63

	РЕСЕН
	4
	43
	47

	СВ. НИКОЛЕ
	30
	41
	71

	СКОПЈЕ
	1255
	2460
	3715

	СТРУМИЦА
	59
	860
	919

	СТРУГА
	46
	42
	88

	ТЕТОВО
	20
	144
	164

	ШТИП
	15
	99
	114

	ВКУПНО (без Гостивар)
	2111
	5477
	7588






[bookmark: _Toc222830419]Табела 2. Распределба на постапки во ЦСР во 2024 година на стручна помош при нарушени брачни и партнерски односи
	ЦСР
	Нарушени брачни и партнерски односи

	
	Пренесени од 2023.
	Нови во 
2024.
	Вкупно

	БЕРОВО
	0
	4
	4

	БИТОЛА
	12
	32
	44

	ВАЛАНДОВО
	30
	15
	45

	ВЕЛЕС
	0
	15
	15

	ВИНИЦА
	0
	5
	5

	ГЕВГЕЛИЈА
	1
	17
	18

	ГОСТИВАР
	 -
	 -
	- 

	ДЕБАР
	0
	3
	3

	ДЕЛЧЕВО
	0
	32
	32

	Д.ХИСАР
	5
	6
	11

	КАВАДАРЦИ
	0
	0
	0

	КИЧЕВО
	0
	8
	8

	КОЧАНИ
	0
	11
	11

	КРАТОВО
	0
	1
	1

	К.ПАЛАНКА
	2
	20
	22

	КРУШЕВО
	14
	11
	25

	КУМАНОВО
	11
	4
	15

	М.БРОД
	0
	0
	0

	НЕГОТИНО
	0
	8
	8

	ОХРИД
	12
	54
	66

	ПРИЛЕП
	0
	2
	2

	ПРОБИШТИП
	3
	1
	4

	РАДОВИШ
	0
	0
	0

	РЕСЕН
	0
	15
	15

	СВ.НИКОЛЕ
	1
	8
	9

	СКОПЈЕ
	59
	229
	288

	СТРУМИЦА
	4
	278
	282

	СТРУГА
	0
	5
	5

	ТЕТОВО
	0
	8
	8

	ШТИП
	0
	3
	3

	ВКУПНО Без Гостивар
	154
	795
	949



[bookmark: _Toc222830420]Табела 3. Распределба на предмети во ЦСР во 2024 година за спроведување мировна постапка и доверување на дете
	ЦСР
	Мировна постапка и доверување

	
	Пренесени
од 2023 г.
	Нови
во 2023 г.
	Вкупно

	БЕРОВО
	2
	11
	13

	БИТОЛА
	7
	133
	140

	ВАЛАНДОВО
	26
	20
	46

	ВЕЛЕС
	14
	91
	105

	ВИНИЦА
	5
	21
	26

	ГЕВГЕЛИЈА
	2
	35
	37

	ГОСТИВАР
	 -
	 -
	- 

	ДЕБАР
	2
	19
	21

	ДЕЛЧЕВО
	0
	16
	16

	Д.ХИСАР
	1
	7
	8

	КАВАДАРЦИ
	4
	43
	47

	КИЧЕВО
	3
	43
	46

	КОЧАНИ
	0
	43
	43

	КРАТОВО
	0
	6
	6

	К.ПАЛАНКА
	1
	19
	20

	КРУШЕВО
	6
	2
	8

	КУМАНОВО
	13
	158
	171

	М.БРОД
	1
	7
	8

	НЕГОТИНО
	1
	20
	21

	ОХРИД
	2
	54
	56

	ПРИЛЕП
	17
	97
	114

	ПРОБИШТИП
	3
	20
	23

	РАДОВИШ
	0
	39
	39

	РЕСЕН
	0
	10
	10

	СВ.НИКОЛЕ
	3
	13
	16

	СКОПЈЕ
	185
	1219
	1404

	СТРУМИЦА
	20
	162
	182

	СТРУГА
	43
	10
	53

	ТЕТОВО
	3
	69
	72

	ШТИП
	10
	59
	69

	Вкупно –
 без Гостивар
	374
	2446
	2820




[bookmark: _Toc222830421]Табела 4. Распределба на постапки во ЦСР во 2024 година за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со родител
	ЦСР
	Лични односи и непосрдни контакти на дете  со родител

	
	Пренесени
од 2023г.
	Нови
во 2024г.
	Вкупно


	БЕРОВО
	5
	9
	14

	БИТОЛА
	1
	67
	68

	ВАЛАНДОВО
	15
	7
	22

	ВЕЛЕС
	18
	52
	70

	ВИНИЦА
	28
	3
	31

	ГЕВГЕЛИЈА
	48
	8
	56

	ГОСТИВАР
	 -
	 -
	- 

	ДЕБАР
	23
	21
	44

	ДЕЛЧЕВО
	0
	8
	8

	Д.ХИСАР
	7
	2
	9

	КАВАДАРЦИ
	89
	31
	120

	КИЧЕВО
	20
	8
	28

	КОЧАНИ
	0
	25
	25

	КРАТОВО
	0
	0
	0

	К.ПАЛАНКА
	17
	3
	20

	КРУШЕВО
	1
	0
	1

	КУМАНОВО
	20
	23
	43

	М.БРОД
	0
	3
	3

	НЕГОТИНО
	0
	11
	11

	ОХРИД
	5
	39
	44

	ПРИЛЕП
	53
	37
	90

	ПРОБИШТИП
	48
	2
	50

	РАДОВИШ
	0
	13
	13

	РЕСЕН
	4
	2
	6

	СВ.НИКОЛЕ
	18
	8
	26

	СКОПЈЕ
	847
	891
	1738

	СТРУМИЦА
	12
	198
	210

	СТРУГА
	0
	22
	22

	ТЕТОВО
	15
	37
	52

	ШТИП
	2
	24
	26

	ВКУПНО – без Гостивар
	1296
	1554
	2850




[bookmark: _Toc222830422]Табела 5. Распределба на постапки во ЦСР во 2024 година за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со близок сродник
	ЦСР
	Лични односи и непосрeдни контакти на дете  близок сродник

	
	Пренесени
од 2023 г.
	Нови
во 2024 г.
	Вкупно

	БЕРОВО
	0
	2
	2

	БИТОЛА
	1
	7
	8

	ВАЛАНДОВО
	1
	0
	1

	ВЕЛЕС
	0
	2
	2

	ВИНИЦА
	4
	1
	5

	ГЕВГЕЛИЈА
	1
	0
	1

	ГОСТИВАР
	- 
	- 
	 -

	ДЕБАР
	0
	0
	0

	ДЕЛЧЕВО
	0
	2
	2

	Д.ХИСАР
	1
	0
	1

	КАВАДАРЦИ
	3
	2
	5

	КИЧЕВО
	0
	0
	0

	КОЧАНИ
	0
	1
	1

	КРАТОВО
	0
	0
	0

	К.ПАЛАНКА
	4
	0
	4

	КРУШЕВО
	0
	0
	0

	КУМАНОВО
	1
	2
	3

	М.БРОД
	0
	0
	0

	НЕГОТИНО
	0
	0
	0

	ОХРИД
	0
	2
	2

	ПРИЛЕП
	4
	3
	7

	ПРОБИШТИП
	2
	2
	4

	РАДОВИШ
	0
	0
	0

	РЕСЕН
	0
	0
	0

	СВ.НИКОЛЕ
	1
	0
	1

	СКОПЈЕ
	75
	41
	116

	СТРУМИЦА
	0
	12
	12

	СТРУГА
	0
	0
	0

	ТЕТОВО
	1
	4
	5

	ШТИП
	0
	1
	1

	ВКУПНО
Без Гостивар
	99
	84
	183




[bookmark: _Toc222830423]Табела 6. Распределба на постапка во ЦСР во 2024 година за доверување на дете родено во вонбрачна заедница
	ЦСР
	Вонбрачно доверување

	
	Пренесени
	Нови
	Вкупно

	БЕРОВО
	0
	1
	1

	БИТОЛА
	0
	14
	14

	ВАЛАНДОВО
	0
	0
	0

	ВЕЛЕС
	0
	8
	8

	ВИНИЦА
	1
	6
	7

	ГЕВГЕЛИЈА
	3
	3
	6

	ГОСТИВАР
	 -
	 -
	- 

	ДЕБАР
	0
	0
	0

	ДЕЛЧЕВО
	0
	2
	2

	Д.ХИСАР
	0
	0
	0

	КАВАДАРЦИ
	1
	3
	4

	КИЧЕВО
	1
	2
	3

	КОЧАНИ
	0
	12
	12

	КРАТОВО
	0
	1
	1

	К.ПАЛАНКА
	0
	0
	0

	КРУШЕВО
	0
	0
	0

	КУМАНОВО
	16
	20
	36

	М.БРОД
	0
	0
	0

	НЕГОТИНО
	0
	10
	10

	ОХРИД
	0
	0
	0

	ПРИЛЕП
	1
	20
	21

	ПРОБИШТИП
	0
	0
	0

	РАДОВИШ
	0
	5
	5

	РЕСЕН
	0
	0
	0

	СВ.НИКОЛЕ
	0
	5
	5

	СКОПЈЕ
	14
	37
	51

	СТРУМИЦА
	0
	189
	189

	СТРУГА
	2
	0
	2

	ТЕТОВО
	0
	19
	19

	ШТИП
	0
	10
	10

	ВКУПНО
Без Гостивар
	39
	367
	406



[bookmark: _Toc222830424]Табела 7. Распределба на постапки  во ЦСР во 2024 година за склучување на брак на малолетно лице со наполнети 16 години
	ЦСР
	Склучување на брак на малолетно лице со наполнети 16 години

	
	Пренесени
	Нови
	Вкупно

	БЕРОВО
	0
	0
	0

	БИТОЛА
	0
	0
	0

	ВАЛАНДОВО
	0
	0
	0

	ВЕЛЕС
	0
	2
	2

	ВИНИЦА
	0
	0
	0

	ГЕВГЕЛИЈА
	0
	0
	0

	ГОСТИВАР
	 -
	 -
	- 

	ДЕБАР
	0
	4
	4

	ДЕЛЧЕВО
	0
	1
	1

	Д.ХИСАР
	0
	1
	1

	КАВАДАРЦИ
	0
	1
	1

	КИЧЕВО
	0
	1
	1

	КОЧАНИ
	0
	5
	5

	КРАТОВО
	0
	0
	0

	К.ПАЛАНКА
	0
	1
	1

	КРУШЕВО
	0
	0
	0

	КУМАНОВО
	0
	2
	2

	М.БРОД
	0
	0
	0

	НЕГОТИНО
	0
	0
	0

	ОХРИД
	0
	1
	1

	ПРИЛЕП
	0
	10
	10

	ПРОБИШТИП
	0
	0
	0

	РАДОВИШ
	0
	6
	6

	РЕСЕН
	0
	0
	0

	СВ.НИКОЛЕ
	0
	0
	0

	СКОПЈЕ
	0
	11
	11

	СТРУМИЦА
	0
	6
	6

	СТРУГА
	0
	0
	0

	ТЕТОВО
	0
	1
	1

	ШТИП
	0
	2
	2

	ВКУПНО 
Без Гостивар
	0
	55
	55


[bookmark: _Toc222830425]Табела 8. Распределба на постапки во ЦСР во 2024 година со мерки на надзор над родителско право
	ЦСР
	Мерки од надзор над вршење на родителско право

	
	Пренесени
од 2023 г.

	Нови
во 2024г.
	Вкупно


	БЕРОВО
	0
	2
	2

	БИТОЛА
	7
	4
	11

	ВАЛАНДОВО
	0
	0
	0

	ВЕЛЕС
	0
	2
	2

	ВИНИЦА
	0
	0
	0

	ГЕВГЕЛИЈА
	0
	1
	1

	ГОСТИВАР
	 -
	 -
	 -

	ДЕБАР
	0
	0
	0

	ДЕЛЧЕВО
	0
	5
	5

	Д.ХИСАР
	1
	0
	1

	КАВАДАРЦИ
	1
	5
	6

	КИЧЕВО
	0
	1
	1

	КОЧАНИ
	0
	15
	15

	КРАТОВО
	0
	0
	0

	К.ПАЛАНКА
	2
	2
	4

	КРУШЕВО
	0
	1
	1

	КУМАНОВО
	8
	0
	8

	М.БРОД
	0
	0
	0

	НЕГОТИНО
	1
	9
	10

	ОХРИД
	2
	1
	3

	ПРИЛЕП
	0
	2
	2

	ПРОБИШТИП
	3
	0
	3

	РАДОВИШ
	0
	5
	5

	РЕСЕН
	0
	1
	1

	СВ.НИКОЛЕ
	0
	2
	2

	СКОПЈЕ
	63
	8
	71

	СТРУМИЦА
	2
	12
	14

	СТРУГА
	0
	3
	3

	ТЕТОВО
	0
	5
	5

	ШТИП
	0
	0
	0

	ВКУПНО
Без Гостивар
	90
	86
	176



[bookmark: _Toc222830426]Табела 9. Распределба на предмети во ЦСР во 2024 година за одземање на родителско право
	ЦСР
	Одземање на родителско право

	
	Пренесени
од 2023 г.
	Нови
во 2024 г.
	Вкупно

	БЕРОВО
	0
	0
	0

	БИТОЛА
	1
	0
	1

	ВАЛАНДОВО
	0
	0
	0

	ВЕЛЕС
	0
	0
	0

	ВИНИЦА
	0
	0
	0

	ГЕВГЕЛИЈА
	0
	0
	0

	ГОСТИВАР
	 -
	 --
	 -

	ДЕБАР
	0
	0
	0

	ДЕЛЧЕВО
	0
	0
	0

	Д.ХИСАР
	0
	0
	0

	КАВАДАРЦИ
	0
	0
	0

	КИЧЕВО
	0
	0
	0

	КОЧАНИ
	0
	0
	0

	КРАТОВО
	0
	0
	0

	К.ПАЛАНКА
	1
	0
	1

	КРУШЕВО
	0
	0
	0

	КУМАНОВО
	0
	1
	 1

	М.БРОД
	0
	0
	0

	НЕГОТИНО
	0
	0
	0

	ОХРИД
	0
	1
	1

	ПРИЛЕП
	0
	0
	0

	ПРОБИШТИП
	0
	0
	0

	РАДОВИШ
	0
	0
	0

	РЕСЕН
	0
	0
	0

	СВ.НИКОЛЕ
	5
	0
	5

	СКОПЈЕ
	11
	15
	26

	СТРУМИЦА
	11
	0
	11

	СТРУГА
	1
	2
	3

	ТЕТОВО
	0
	1
	1

	ШТИП
	0
	0
	0

	ВКУПНО
Без Гостивар
	30
	20
	50






[bookmark: _Toc222830427]Табела 10. Распределба на други  постапки по ЦСР во 2024 година
	ЦСР
	ПОСТАПКА

	
	Согласност за издавање на патна исправа на дете
	Согласност за патување на дете во странство
	Постапување по Хашка конвенција за меѓународно грабнување на дете и за плаќање на издршка
	ВКУПНО

	БЕРОВО
	2
	0
	0
	2

	БИТОЛА
	2
	1
	1
	4

	ВАЛАНДОВО
	5
	2
	0
	7

	ВЕЛЕС
	42
	5
	0
	47

	ВИНИЦА
	22
	2
	1
	25

	ГЕВГЕЛИЈА
	22
	2
	1
	 25

	ГОСТИВАР
	-
	-
	-
	-

	ДЕБАР
	33
	6
	0
	39

	ДЕЛЧЕВО
	9
	1
	1
	11

	Д.ХИСАР
	3
	0
	0
	3

	КАВАДАРЦИ
	15
	5
	0
	20

	КИЧЕВО
	26
	0
	0
	26

	КОЧАНИ
	30
	1
	1
	32

	КРАТОВО
	2
	0
	0
	2

	К.ПАЛАНКА
	4
	1
	0
	5

	КРУШЕВО
	0
	1
	0
	1

	КУМАНОВО
	57
	5
	2
	64

	М.БРОД
	1
	0
	0
	1

	НЕГОТИНО
	17
	1
	0
	18

	ОХРИД
	26
	15
	2
	43

	ПРИЛЕП
	60
	3
	1
	64

	ПРОБИШТИП
	6
	1
	0
	7

	РАДОВИШ
	29
	5
	0
	34

	РЕСЕН
	2
	2
	0
	4

	СВ.НИКОЛЕ
	7
	0
	0
	7

	СКОПЈЕ
	370
	98
	16
	484

	СТРУМИЦА
	51
	13
	0
	64

	СТРУГА
	56
	12
	0
	68

	ТЕТОВО
	49
	10
	2
	61

	ШТИП
	41
	29
	0
	70

	Вкупно
Без Гостивар
	989
	221
	28
	1238
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